In III Nocturno, Homilia in Ev. : Símile erit regnum cælórum, de **Communi Virgínum** i loco, p. [169].

In Vesperis, Commemoratio sequentis.

rendit son âme à Dieu, le trois des Ides d'Août. Après sa mort, elle opéra quantité de miracles éclatants et Alexandre IV la mit au nombre des saintes Vierges.

R7. Elles seront présentées, p. [168].

Pour cette Fête simplifiée :

LEÇON IX

CLAIRE, jeune fille noble, née à Assise en Ombrie, imitant son concitoyen saint François, distribua toute sa fortune en aumônes et en secours aux pauvres. Fuyant le bruit du monde, elle se retira près d'une église de campagne. Elle y reçut la tonsure, des mains du bienheureux François, et résista courageusement aux efforts de sa famille qui tentait de la ramener chez elle. Enfin elle fut dirigée par le Saint sur l'église de saint Damien, où elle fonda un couvent de sœurs consacrées à Dieu et, vaincue par les instances réitérées de saint François, elle en assumait la direction. Pendant quarante-deux ans, elle gouverna son monastère avec prudence et sollicitude. Les Sarrasins s'efforçant d'envahir le monastère, elle fit apporter le très saint Sacrement, et, adressant au Seigneur une très humble prière, elle les mit complètement en fuite. Elle s'envola au ciel, le troisième jour des Ides d'Août, et fut placée au rang des saintes Vierges, par le Pape Alexandre IV.

Au III^e Nocturne, Homélie sur l'Év. : Le royaume des cieux est semblable, du Commun des Vierges (I), p. [169].

A Vêpres, Mémoire du suivant.

DIE 13 AUGUSTI

SS. HIPPOLYTI ET CASSIANI, MARTYRUM
SIMPLEX

Ant. Istórum est enim * regnum cœlórum, qui contempserunt vitam mundi, et pervenerunt ad præmia regni et laverunt stolas suas in ságuine Agni.

℣. Lætámini in Dómino et exultáte, justi. ℞. Et gloriámini, omnes recti corde.

Oratio

DA, quæsumus, omnipotens Deus : ut beatórum Mártyrum tuórum Hippólyti et Cassiáni veneránda solémnitas, et devotiónem nobis áugeat et salutem. Per Dóminum.

¶ Si hodie fuerit Sabbatum, fit de Vigilia anticipata Assumptionis, ut die sequenti notatur, cum Commemoratione Ss. Martyrum.

LECTIO III

HIPPOLYTUS, a sancto Lauréntio baptizátus, domi suæ, dum Eucharístiam súmeret, comprehénsus, et ad Valeriánum imperatórem addúctus, ab eo de suæ religiónis professiõe interrogátus, líbere se Christiánum proféssus est. Quam ob rem fústibus cæditur ; quibus in verbéribus cum ejus fides constántior invenirétur, munéribus et honórum promíssis tentátur. Quæ cum ómnia frustra diceréntur, præfécto occidéndus tráditur. Qui, domum Hippólyti véniens, ut ejus facultátes publicáret, totam famíliam christiánam esse cognóscit ; atque, iis a christiána fide frustra detérritis, primum plumbátis cæsa Concórdia, Hippólyti nutríce, quæ céteros confirmábat, réliquos extra